ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА № 026/01/17-919/2024 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

08 мая 2024 года г. Ставрополь

Председатель комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства Сапунов Д.Н.,

УСТАНОВИЛ:

Ставропольским УФАС России в целях предотвращения и профилактики
нарушений антимонопольного законодательства в сфере наружной рекламы, был
направлен запрос администрации города Пятигорска о представлении сведений.

Проанализировав имеющуюся информацию и документы, управлением было
установлено, что количество рекламных конструкций, включенных в состав каждого
лота составляет: 1 лот (112 конструкций), 2 лот (107 конструкций), 3 лот (126
конструкций), 4 лот (38 конструкций), 5 лот (7 конструкций), 6 лот (1 конструкция), 7
лот (5 конструкций), 8 лот (1 конструкция), 9 лот (1 конструкция), 10 лот (1
конструкция), 11 лот (1 конструкция), 12 лот (2 конструкция), 13 лот (1 конструкция), 13
лот (1 конструкция), 14 лот (1 конструкция).

Объединение чрезмерного количества рекламных мест (1 лот (112 конструкций), 2
лот (107 конструкций), 3 лот (126 конструкций), 4 лот (38 конструкций)) в один лот для
установки рекламных конструкций, оказывает негативное воздействие на
количество потенциальных участников торгов, поскольку прослеживаемый
приоритет в сторону обладающих значительными финансовыми возможностями
организаций ставит большинство физических лиц и организаций в неравное с ними
положение.

Согласно части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закона о защите конкуренции) при проведении
торгов, запроса котировок цен на товары, запроса предложений запрещаются
действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или
устранению конкуренции.

Таким образом, действия администрации города Пятигорска по объединению в
один лот чрезмерного количества рекламных мест имеют признаки нарушения
части 1 статьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции».

На основании изложенного, издан Приказ Ставропольского УФАС России № 43/24
от 08.05.2024 года о возбуждении дела о нарушении антимонопольного
законодательства в отношении администрации города Пятигорска по признакам

нарушения части 1 статьи 17 ФЗ-135 «О защите конкуренции».

Учитывая вышеизложенное, в соответствии с частью 13 статьи 44 Федерального
закона РФ от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить рассмотрение дела № 026/01/17-919/2024 на 30.05.2024 года на 10
часов 00 минут по адресу: 355003, г. Ставрополь, ул. Ленина, 384, каб. 315.

2. Привлечь к участию в деле в качестве ответчика администрацию города
Пятигорска.

3. Администрации города Пятигорска, в срок до 24.05.2024 года представить:

- копии учредительных документов;

- объяснения по факту возбужденного дела;

- подробные письменные пояснения с обоснованием о том, на каком основании в
лоты № 1,2,3,4 включены чрезмерное количество рекламных мест;

- иные материалы и документы, имеющие отношение к рассматриваемому делу.

Для сведения сообщаем, что рассмотрение настоящего дела будет
осуществляться посредством системы (программы) «TrueConf», в которой Вы
можете принять участие, пройдя по ссылке https://fas2.tconf.rt.ru/c/7695435000

При этом Вам необходимо заблаговременно на адрес электронной почты
to26@fas.gov.ru предоставлять доверенности для участия в деле.